



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

**OF. Nº 1430/2021-DTL/SAJI/P**

Valinhos, em 20 de setembro de 2021.

**Referente:** Resposta ao Requerimento nº 1551/21-CMV

**Vereadora Simone Bellini**

Processo administrativo nº 14636/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à autora da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,



**LUCIMARA GODOY VILAS BOAS**  
Prefeita Municipal

**Anexo: 01 folha**

Ao

Excelentíssimo Senhor,

**FRANKLIN DUARTE DE LIMA**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

LOG/log



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS  
ESTADO DE SÃO PAULO  
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA  
GUARDA CIVIL MUNICIPAL



C.I. nº 304/2021 - SSPC

Valinhos, 13 de setembro de 2021

**Da:** Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

**Para:** Departamento Técnico Legislativo – DTL

**Ref.:** C.I. Nº 1802/2021-DTL

**Assunto:** Requerimento 1551/2021 – Vereadora Simone Bellini

Mapeamento de áreas de risco ou de maior probabilidade de incêndios no âmbito do Município

Nos Termos regimentais, a Vereadora **SIMONE BELLINI**, requer, seja, depois de aprovado o presente REQUERIMENTO, seja enviado a Exma. Sra. Prefeita, para que seja prestado informações a seguir especificadas:

A Municipalidade tem mapeado as áreas de maior risco de incêndio decorrente do período de estiagem? Se positivo, indicar as áreas para fins de conhecimento.

**Resposta:** É realizado o monitoramento em todo município, uma vez que não existe uma área de menor ou maior risco de incêndios. Devido aos incêndios criminosos ou causados pela negligência humana (soltura de balões, falta de acero, bitucas de cigarros, latas e garrafas descartadas em beiras de estradas e matas etc.) difícil precisar onde terá um novo foco de incêndio.

Existe algum trabalho prévio de orientação e prevenção sobre essas áreas desenvolvidos pelos órgãos competentes?

**Resposta:** É realizado junto aos moradores da área rural e ao município trabalho de orientação e prevenção referente ao período da estiagem por este Departamento, quanto aos demais órgãos não tenho essa informação.

  
Osmir Aparecido Cruz

Secretário da Segurança Pública e Cidadania